Дело № 1- 73/17г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 16 января 2017года.

Судья Нальчикского городского суда, КБР Кушхова Р.Д.,

При секретаре Бичоевой М.М.,

С участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Нальчика Луценко А.Г., 

Подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>, 

Защитника Езеевой З.Р., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., 

Потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО11, Потерпевший №4, Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

адрес>, КБР, гражданки РФ, со средне специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой: 

1/ ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городским судом, КБР по ч.2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ст. 69 ч. 3 УКРФ к двум годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ст. 82 ч.1 УК РФ реальное отбывание назначенного ФИО3 наказание отсрочено до достижения ее детьми: ФИО6 – ДД.ММ.ГГГГг. рождения, ФИО7 24 ФИО4 2008года рождения и ФИО14 -ДД.ММ.ГГГГ года рождения 14 –ти летнего возраста, то есть до 09. 04 2025г.,

2/ ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городским судом, КБР по ст. ст. 159 ч.3, ст.159 ч.3, ст.159 ч.3, ст.159 ч.2, ст.159 ч.2 УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ, ст. 82 ч. 5 УК РФ, ст. 70 УК РФ к четырем годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима без штрафа и ограничения свободы, судимости не погашены, зарегистрированной 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающей в КБР, 

<

адрес> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила ряд мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенные в крупном размере, также мошенничеств, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3, 20.05.2011г. примерно 15 часов 00 минут, находясь возле памятника «Солдатам Великой Отечественной Войны», расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №10, и, заверив последнюю, что вернет денежные средства в течение 2 месяцев, убедила Потерпевший №10, передать ей следующие золотые изделия: женский золотой комплект «Светофор», состоящий из сережек и одного кольца, стоимостью 50000 рублей; женский золотой комплект «Цветочек», состоящий из сережек и одного кольца, стоимостью 50000 рублей; женскую золотую цепь «Шопард», стоимостью 40000 рублей, всего на общую сумму 140 000 рублей. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила следующие золотые изделия: женский золотой комплект «Светофор», состоящий из сережек и одного кольца, стоимостью 50000 рублей; женский золотой комплект «Цветочек», состоящий из сережек и одного кольца, стоимостью 50000 рублей; женскую золотую цепь «Шопард», стоимостью 40000 рублей, всего на общую сумму 140 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10, значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Так, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, находясь неподалеку от магазина «Эксперт» со стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, через свою родственницу ФИО12, неосведомленную о преступных намерениях ФИО3, обещав ей, что поможет предоставить кредит в коммерческом банке под низкие проценты Потерпевший №9, вошла в его доверие, для того, чтобы она убедила Потерпевший №9 передать ей денежные средства в сумме 210000 рублей, на что ФИО12 убедила последнего, передать ей сразу же часть денежных средств в сумме 150000 рублей, сказав, что в случае невыполнении своих обязательств, вернет денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, после чего собственноручно написала расписку и в указанное время Потерпевший №9 передал ей денежные средства. В продолжение своего преступного замысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, ФИО3 убедила неосведомленную о её преступных намерениях ФИО12, находясь возле магазина «Эксперт» со стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, получила от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 60000 рублей, что последняя и сделала, после чего ФИО12 передала их ФИО3.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 210 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Так, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, находясь возле ТЦ «Горный», расположенного на 

<

адрес> «б» в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №8, и, заверив последнюю, что вернет денежные средства 28.01.2013г., убедила последнюю передать ей денежные средства в сумме 1050000 рублей, в целях придания законности своим действиям ФИО3 собственноручно написала расписку. 

Таким образом ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 1 050000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму.

Она же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, находясь неподалеку от Нальчикского филиала Краснодарского университета МВД РФ, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №7, и, заверив последнего, что вернет денежные средства в течений 1 месяца, убедила последнего передать ей денежные средства в сумме 60 000 рублей. 

Таким образом ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 60000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь возле ТЦ «Горный», расположенного на 

<

адрес> «б» в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих ФИО18, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к ФИО19, и, заверив последнего, что вернет денежные средства в течений 1 месяца, убедила последнего передать ей денежные средства в сумме 60 000 рублей. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 60000 рублей, принадлежащие ФИО19, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно 11 часов 00 минут, находясь в магазине «Еврострой 07», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №5, и, заверив последнюю, что вернет денежные средства в течении 8 месяцев, убедила Потерпевший №5, передать ей диван без кресла, стоимостью 170000 рублей и диван с креслом, стоимостью 200000 рублей, всего на общую сумму 370 000 рублей. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила диван без кресла, стоимостью 170000 рублей и диван с креслом, стоимостью 200000 рублей, всего на общую сумму 370 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 Потерпевший №10, ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО2, 20.03.2013г. примерно в 11 часов 00 минут, находясь на площади «Согласия», расположенной на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №4, и, заверив последнего, что предоставит кредит в коммерческом банке под низкие проценты, убедила последнего передать ей денежные средства в сумме 130 000 рублей.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 130000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно 11 часов 00 минут, находясь возле кафе «Шелковый путь», расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих ФИО11, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, познакомившись через общую знакомую Потерпевший №3, вошла в доверие к ФИО11, и, заверив последнего, что вернет денежные средства в течение месяца, убедила последнего передать ей денежные средства в сумме 300000 рублей, в целях придания законности своим действиям ФИО3 собственноручно написала расписку. 

Таким образом ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 300000 рублей, принадлежащие ФИО11, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последнему ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, и обманув, что предоставит кредит в коммерческом банке под низкие проценты, убедила последнюю передать ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, и в случае не выполнения взятых на себя обязательств, вернет денежные средства в течений 3 недель с процентами. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 100000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, 25.06.2013г. примерно 14 часов 00 минут, находясь на площади «Согласия», расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана, хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №2, и, заверив последнюю, что вернет денежные средства в течение 2 месяцев, убедила Потерпевший №2, передать ей следующие товары, тем самым путем обмана похитила: занавески в количестве 1 штуки; одеяла в количестве 1 штуки; постельное белье в количестве 1 штуки; покрывала количестве 1 штуки; шторы количестве 1 штуки; спортивные костюмы количестве 3 штук; женское платье количестве 1 штуки; женскую юбку количестве 1 штуки, всего на общую сумму 75 000 рублей.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила следующие товары: занавески в количестве 1 штуки; одеяла в количестве 1 штуки; постельное белье в количестве 1 штуки; покрывала количестве 1 штуки; шторы количестве 1 штуки; спортивные костюмы количестве 3 штук; женское платье количестве 1 штуки; женскую юбку количестве 1 штуки, всего на общую сумму 75 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2, значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, находясь на пересечении улиц Шортанова и Байсултанова в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана, хищения денежных средств, принадлежащих ФИО13, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №1, и, заверив последнюю, что вернет денежные средства в течение 1 месяца, убедила последнюю передать ей денежные средства в сумме 150 000 рублей. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 150000 рублей, принадлежащие ФИО13, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.примерно в 12 часов 00 минут, находясь возле магазина «Поиск», расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №15, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, познакомившись через общую знакомую ФИО20, вошла в доверие к Потерпевший №15, и, заверив последнюю, что вернет денежные средства в течение 3 недель, убедила последнюю передать ей денежные средства в сумме 494 000 рублей.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 494000 рублей, принадлежащие Потерпевший №15, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последней ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, находясь возле магазина «Караван», расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, познакомившись через общую знакомую ФИО21, представившись по имени ФИО5, вошла в доверие к Потерпевший №14, и, обманув, что вернет денежные средства в течение 1 месяца, убедила последнего передать ей денежные средства в сумме 115000 рублей. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 115000 рублей, принадлежащие Потерпевший №14, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь возле отделения «Сбербанка России», расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, познакомившись через общего знакомого ФИО22, вошла в доверие к Потерпевший №13, и, обманув, что вернет денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, убедила последнюю передать ей денежные средства в сумме 300000 рублей, в целях придания законности своим действиям ФИО3 собственноручно написала расписку.

Таким образом ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 300000 рублей, принадлежащие Потерпевший №13, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последней ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, находясь в помещении кафе «Эльдарадо», расположенного на 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана, хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, познакомившись через общую знакомую ФИО23, вошла в доверие к Потерпевший №12, и, обманув, что вернет денежные средства в течение 3 недель с процентами, убедила последнюю передать ей денежные средства в сумме 300000 рублей, в целях придания законности своим действиям ФИО3 собственноручно написала расписку.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 300000 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последней ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут, находясь напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана, хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №11 и, обманув, что денежные средства вернет до ДД.ММ.ГГГГ, убедила Потерпевший №11 передать ей денежные средства в сумме 100000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №11, будучи неосведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в помещении Баксанской нотариальной конторы в 

<

адрес>, КБР, ФИО2 в целях придания законности своим действиям заключила письменный нотариально заверенный договор займа №

<

адрес>4.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 100000 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь на пересечении улиц Шортанова и Байсулатнова в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №17, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №17, и, обманув последнюю, что предоставит кредит в коммерческом банке под низкие проценты, убедила последнюю передать ей денежные средства в сумме 25 000 рублей, обманув, что в случае не выполнения взятых на себя обязательств, вернет денежные средства в течение 1 месяца. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 25000 рублей, принадлежащие Потерпевший №17, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 10 минут, находясь напротив магазина «Канцелярия», по адресу: КБР, 

<

адрес>, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, познакомившись через общего знакомого Потерпевший №18, вошла в доверие к Потерпевший №16 и, обманув последнего, что окажет содействие в приобретении автомобиля по низкой цене, по государственной программе «Утилизация автотранспортного средства», убедила Потерпевший №16 передать ей денежные средства в сумме 180000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении нотариальной конторы по адресу: КБР, 

<

адрес>, ФИО3 в целях придания законности своим действиям заключила письменный нотариально заверенный договор займа №

<

адрес>29.

При этом, ФИО3 заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства в приобретении автомобиля по низкой цене, по государственной программе «Утилизация автотранспортного средства», а также возврату денежных средств, убедила Потерпевший №16, что в случае не выполнения взятых на себя обязательств, вернет денежные средства до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 180000 рублей, принадлежащие Потерпевший №16, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №16 значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она, же ФИО3, 05.06.2016г. примерно в 09 часов 20 минут, находясь на пересечении улиц Шортанова и Байсултанова в 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана, хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №18, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №18 и, обманув последнего, что окажет содействие в приобретении автомобиля по низкой цене, по государственной программе «Утилизация автотранспортного средства», убедила Потерпевший №18 передать ей денежные средства в сумме 12000 рублей.

Таким образом ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 12000 рублей, принадлежащие Потерпевший №18, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №18 значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она, же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 мину, находясь во дворе 

<

адрес>, КБР, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, желая наступления таких последствий, совершая преступления из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №19, желая, завладеть денежными средствами в целях обогащения, заведомо зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, вошла в доверие к Потерпевший №19, и, обманув последнюю, что окажет содействие в приобретении автомобиля по низкой цене, по государственной программе «Утилизация автотранспортного средства», убедила Потерпевший №19,. передать ей денежные средства в сумме 12000 рублей.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 12000 рублей, принадлежащие Потерпевший №19, обратив их в своё незаконное владение, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №19 значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО3 в ходе ознакомления её с материалами уголовного дела и в суде заявила ходатайство, поддержанное потерпевшими Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №7, ФИО15, Потерпевший №5, Потерпевший №4, ФИО11, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №15, Потерпевший №14, Потерпевший №13, Потерпевший №12, Потерпевший №11 Потерпевший №17, Потерпевший №16, ФИО16, Потерпевший №19, защитником ФИО10 и государственным обвинителем ФИО9, о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство подсудимой ФИО3 заявлено добровольно, в результате консультации со своим защитником.

Подсудимая ФИО3 в суде с предъявленным обвинением согласилась, признала вину, осознает последствия применения к ней положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которых обвиняется ФИО3, предусматривает наказание до десяти лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч.1 ст. 314 УПК РФ.

Действия ФИО3 по эпизодам мошенничества с потерпевшими Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №2, ФИО24, ФИО25, Потерпевший №11, Потерпевший №17, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19 надлежит квалифицировать каждый по ст. 159 ч.2 УК РФ по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

По эпизодам мошенничества с потерпевшими ФИО26, ФИО11, Потерпевший №15, Потерпевший №13, Потерпевший №12 действия ФИО2 надлежит квалифицировать каждый по ст. 159 ч. 3 УК РФ по признакам: «мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №8 действия ФИО3 надлежит квалифицировать по ч. 4 ст. 159 УК РФ по признакам: «мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере».

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею деяний, что преступления, совершенные ею относятся к преступлениям средней и тяжким преступлениям, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

ФИО3 ранее судима, судимости у нее не погашена, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ ФИО3 является ее явки с повинной, наличие у нее на иждивении 

<

данные изъяты>, полное признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ в действиях ФИО3 судом не установлено.

При этом суд не находит оснований для изменения ей категории преступления согласно ч. 6 ст. 15.

При назначении наказания ФИО3 суд руководствуется правилами ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку выше указанные преступления ею совершены до вынесения приговора Нальчикским городским судом от ДД.ММ.ГГГГг.. 

При вынесении приговора подсудимой ФИО3 суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ей дополнительного наказания в ограничения свободы, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ и виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимой ФИО3 суд считает, что её исправление возможно только в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения к ФИО3 правила ст. 64, ст. 73 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, суд считает, что отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Заявленные гражданские иски потерпевшими Потерпевший №10 – 140000 рублей, Потерпевший №8 1050 000 рублей, Потерпевший №7 60000 рублей, Потерпевший №5 370000 рублей, ФИО11 80000 рублей, Потерпевший №3 100000 рублей, Потерпевший №2, 75000 рублей, Потерпевший №15 494000 рублей, Потерпевший №14 115000 рублей, Потерпевший №13 300000 рублей, Потерпевший №12 300000 рублей, Потерпевший №11 100000 рублей, Потерпевший №16 180000 рублей, ФИО16 12000 рублей суд находит подлежащим удовлетворению и надлежит взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №10 140000 рублей, Потерпевший №8 1 миллион пятьдесят тысяч рублей, Потерпевший №7 60000 рублей, Потерпевший №5 370000 рублей, ФИО11 80 000 рублей, Потерпевший №3 - 100000 рублей, Потерпевший №2 75000 рублей, Потерпевший №15 494000 рублей, Потерпевший №14 115000 рублей, Потерпевший №13 300000 рублей, Потерпевший №12 300000 рублей, Потерпевший №11 100000 рублей, Потерпевший №16, 180000 рублей, Потерпевший №18 12000 рублей.

Заявленный потерпевшей Потерпевший №8 иск о взыскании морального вреда с ФИО3 суд находит подлежащим отклонению за необоснованностью.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №10 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшим Потерпевший №9 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №8 по ч. 4 ст. 159 УК РФ четыре года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшим Потерпевший №7 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшим ФИО15 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы; 

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №5 по ч. 3 ст. 159 УК РФ два года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшим Потерпевший №4 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы ;

По эпизоду мошенничества с потерпевшим ФИО11 по ч.3 ст. 159 УК РФ два года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №3 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №2 по ч. 2 ст.159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №15 по ч. 3 ст.159 УК РФ два года шесть месяцев лишения свободы без штрафа ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшим ФИО27 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №13 по ч. 3 ст. 159 УК РФ два шесть месяцев года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №12 по ч.3 ст. 159 УК РФ два года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

По эпизоду мошенничества с потерпевшим Потерпевший №11 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №17 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшим Потерпевший №16 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшим ФИО16 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду мошенничества с потерпевшей Потерпевший №19 по ч. 2 ст. 159 УК РФ два года лишения свободы без ограничения свободы;

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде четырех лет восьми месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 65 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по приговору Нальчикского городского суда от ДД.ММ.ГГГГг. к отбытию наказания ФИО3 назначить наказание в виде пяти лет девяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима без штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время ее содержания под стражей со ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.. 

Заявленный гражданский иск потерпевшими Потерпевший №10 в сумме 140000 рублей, Потерпевший №8 в сумме 1050 000 рублей, Потерпевший №7 в сумме 60000 рублей, Потерпевший №5 в сумме 370000 рублей, ФИО11 в сумме 80000 рублей?, Потерпевший №3 в сумме 100000 рублей, Потерпевший №2 в сумме 75000 рублей, Потерпевший №15 494000 рублей, Потерпевший №14 в сумме 115000 рублей, Потерпевший №13 в сумме 300000 рублей, Потерпевший №12 в сумме 300000 рублей, Потерпевший №11 в сумме 100000 рублей,, Потерпевший №16 в сумме 180000 рублей, ФИО16 в сумме 12000 рублей удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №10 140000 рублей, Потерпевший №8 1 миллион пятьдесят тысяч рублей, Потерпевший №7 60000 рублей, Потерпевший №5 370000 рублей, ФИО11 80 000 рублей, Потерпевший №3 - 100000 рублей, Потерпевший №2 75000 рублей, Потерпевший №15 494000 рублей, Потерпевший №14 115000 рублей, Потерпевший №13 300000 рублей, Потерпевший №12 300000 рублей, Потерпевший №11 100000 рублей, Потерпевший №16, 180000 рублей, Потерпевший №18 12000 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: Расписка от ДД.ММ.ГГГГ; копия расписки от 23.03.2015г. ; 4 расписки от ДД.ММ.ГГГГ; копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа№

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа №

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Нальчикского городского суда Кушхова Р.Д.

Копия верна: Кушхова Р.Д.